Apertissimus erat hujusmodi muneri Aetius, cujus
industria rerumque gerendarum peritia in officio archi-
diaconi et primicerii notariorum urbis Constanti-
nopolitanæ, in quo diu versatus fuerat, maxime eni-
tuerat; nec non in concilio Chalcedonensi, cujus
1514 Acta creberrimam Aetii mentionem faciunt.
Insuper, cum ab Anatolio per speciem profectionis
dejectus esset ab archidiaconi gradu, et ob hoc sæpe
Leonis litteris apud Augustum commendatus, timen-
dum non erat pontifici ne ille in Constantinopolita-
num episcopum plus æquo propensus foret, aut quid-
quam eorum dissimularet quæ contra vel fidei veri-
tatem vel canonum reverentiam, Anatolio seu auctore
seu connivente, attentarentur. Hoc denique erat com-
modi, quod nihil eum latere poterat rerum Orienta-
lium, diu videlicet archidiaconi perfunctum munere,
cui omnia Ecclesiæ negotia concredita solita erant.

Ut autem presbyterum, non episcopum, vice sua
ornaret sanctus Leo, præter rationes prædictas, hæc

BALLERINIORUM

(a) Cum definitionem fidei jam antea Leo appro-
basset, ad indicatur epist. 114, c. 1, eam forte allatam
per legatos, qui jam redierant, et ab aliquo Latine
redditam accepisse indubium videtur, ac propterea
hanc intelligere non potuit *Breviarium* nomine, quod a
se nondum acceptum tradit. Quid quod *Breviarium* vox
intero documento non congruit? Esto igitur *Tractatus
fidei* dicta sit definitio Chalcedonensis, non tamen
Breviarium fidei appellata dicenda est. Probabilius

A forsitan esse possunt quod vix beatis illis temporibus
aliquem invenisset antistitem qui diu ab Ecclesia sua
exulare acerbè non tulisset. Altera hæc esse potuit
ratio, quod Constantinopolitani antistites non diu
æquo animo tulissent episcopum in urbe sua pontifi-
cis Romani nomine morantem. Licet enim sanctus
Leo illorum invidentiæ aut æmulationi aliquatenus
occurrisset, cum vicem suam Juliano committens,
eumque epist. 86 (nunc 113) instruens, *sequestravit
earum actionem causarum, quæ in quibusque Ecclesiis
præsulum suorum debent cognitione firmari*; tamen
episcopus jurium suorum amplitudinisque suæ stu-
dio-issimus, non poterat non timere ne senim cre-
sceret hujusmodi vicariorum potestas, et ultra ter-
minos præfixos excurrere aliquam suæ jurisdictionis
partem tandem aliquando invaderet. Evanescebat all-
quo modo hæc timendi ratio, securitasque omnis hæc
via Constantinopolitano conciliabatur. Hanc sapien-
tissimam Leonis nostri *ἀπονομίαν* æmulati sunt ipsius
successores per multum temporis. Pelagius enim Ro-
manæ Ecclesiæ diaconus, postea pontifex, nomine
Agapeti papæ, et Gregorius Magnus, dum adhuc es-
set diaconus, nomine Pelagii II, alique subinde plu-
res Constantinopoli apocrisiariorum seu nuntiorum
apostolicæ sedis munere functi sunt, episcopis suo
gregi invigilare, eumque verbo et exemplo pascere
permisissis.

AD EPISTOLAM CXIII.

APUD QUESNELLUM LXXVII.

Juliano Coensi episcopo.

1. *Per speciem profectionis.* Simile exemplum simu-
latæ hujusmodi profectionis habes apud Gregorium
Magnum de Honorato archidiacono Salonitano lib. 1
Reg., epist. 10 et 19, et lib. II, epist. 16. Ea quippe
erat archidiaconorum potestas, ut presbyterali etiam
præferretur ordini. Illius enim jurisdictioni suberant
et presbyteri et archipresbyteri, cum horum ultimo-
rum dignitas Ecclesiæ cæpiit innotescere. Cujus di-
scipline ratio ea esse mihi videtur, 1515 quod archi-
diaconus vices episcopi gerebat, totiusque Eccle-
siæ erat œconomus, saltem in Ecclesia Occidentali;
Orientalis enim œconomus ab archidiacono distinctus
habebat. Ægre tamen forebant presbyteri hujusmodi
subjectionem ordini suo aliquo modo contumeli-
sam: quo factum est ut posterioribus sæculis presbyterali
honore decorati sint archidiaconi, cum antea, ut ex
Leone et Gregorio colligimus, tunc degradari cen-
setur archidiaconus cum ad presbyteratum promo-
vebatur.

2. *Breviarium fidei.* Edidit Jacobus Sirmondus *Bre-
viarium fidei* adversus Arianos conscriptum, quod
suspicatur esse hoc ipsum esse quod missum a Juliano
Coensi, queritur hic S. Leo sibi non esse redditum.
Refragatur Chiffletius Sirmondi socius, qui in præ-
fatione ad Ferrandum diaconum testatur se illud
Breviarium fidei Alcuino diacono ascriptum reperisse
in cod. ms. Carthusiæ Portarum. Et certe licet ejus-
modi libellus catholicum dogma strenue propugnaret,
non tanti tamen esse videtur, ut ad eruditissimum
pontificem Leonem ab Oriente Romam usque trans-
mitti debuisset, præsertim cum Arianos, quorum causa
tunc temporis non vertebatur, magis impugnet quam
Eutychianos, quicum res erat catholicis episcopis.
Mihî vero fere persuasum est (a) *Breviarium* illud fi-

ANNOTATIONES.

autem credimus hoc nomine significari Latinum com-
pendium duarum actionum Chalcedonensium tertix
et sextæ, quod conservatum nobis fuit in vetustissimo
codice olim Veronensi, nunc autem Vaticano 1322,
et a Baluzio editum est, ac insertum tom. IV Concil.
Ven. edit. col. 2065. Cum vero ex harum duarum
actionum *Breviario* pateat quidquid gestum fuit circa
fidem, *Breviarium fidei* recte potuit appellari. De *Bre-
viario* autem adversus Arianos, quod edidimus in

de? à Juliano missum, aliud nihil esse quam definitionem ipsam Chalcedonensis concilii, seu *tractatum fidei*, ut alibi pluries vocatur. Duas partes habet illa definitio actione 5: unam, quæ sic incipit: *Dominus noster et Salvator Jesus Christus*, etc., quæ in Chalcedonensis concilii Græco-Latina Romana, Bini et Labbei editionibus præmittitur Symbolo Nicæno et Constantinopolitano: alteram, quæ utrumque illud Symbolum sequitur in iisdem editionibus, et prima hæc habet verba: *Sufficeret quidem*, etc. Idem fere in codice nostro Romano et apud Isidorum Mercatorem. Bipartitum porro illud decretum, quod apud Crabbeum, Surium, et Nicolinum sub quadruplici interpretatione editum est, unicum et plenam definitionem conflare creditur a Severino Bini in suis ad hanc synodum annotationibus, ita ut altera pars alteri coherere, et neutra ab altera disjungi debeat. Apud Crabbeum vero, Surium, et Nicolinum in geminam definitionem dispergitur; seu potius in definitionem fidei, 1516 quæ prior est; et tractatum fidei, qui definitioni subjungitur. Ita illi ad act. 5 et 6, in qua ultima hanc posteriorem partem, *Sufficeret quidem*, etc., appellant *tractatum fidei*. Quod quidem confirmare videtur Liberati Breviarium, qui singulas actiones Chalcedonensis concilii recensens, hæc de quinta scribit: *Quinta sessio hoc actum est, tractantibus cum episcopis et iudicibus, ut fides confirmaretur, et ex tractatu Anatolii Constantinopolitani episcopi et omnium episcoporum metropolitano, dictatum est fidei Symbolum cum definitione, et confirmatum est*. Surio et Liberato succinunt Toletani III concilii Patres, qui catholicam fidem Gothici ex Ariana perfidia conversis subscribendum proponentes, post fidem Nicænam et Constantinopolitanam Symbolum hunc tractatum subjiciunt, qui in confessione subscriptione